
Struktur kurikulum berdasarkan urutan mata kuliah (MK) semester demi semester, dengan mengikuti format tabel berikut: 
 
1.Teknik Otomotif 

Kode Mata Kuliah 
SKS/ 

JS 

KELOMPOK SEMESTER 

A B C D E 1 2 3 4 5 6 7 8 

A MATA KULIAH UMUM (MKU) 

PTM1201 

           Pendidikan Agama Islam 

2/2 

.      

2 

      

Pendidikan Agama Katolik             

           Pendidikan Agama Kristen             

           Pendidikan Agama Hindu             

           Pendidikan Agama Budha             

PTM1202 Pendidikan Pancasila 2/2      2        

PTM1203 Bahasa Indonesia 2/2       2       

PTM1204 Bahasa Inggris Teknik 2/2      2        

PTM1205 Ilmu Sosial Dasar (ISD) 2/2       2       

PTM1206 Pendidikan Kewarganegaraan 2/2       2       

 Sub Total 12/12      4 8 0 0 0 0 0 0 

B MATA KULIAH DASAR KEPENDIDIKAN (MKDK) 

PTM1207 Matematika Teknik 3/3      3        

PTM1208 Fisika Teknik 3/3      3        

PTM1209 Pengukuran Teknik 3/5      3        

PTM1210 Pengenalan Komputer 3/5      3        

PTM1211 Menggambar Teknik 2/3      2        

PTM1212 Kimia Dasar 3/3      3        

PTM1213 Komputer Aplikasi Teknik 3/5       3       



PTM1214 Menggambar Mesin 2/3       2       

PTM1215 Statistika ¾        3      

PTM1216 Kewirausahaan 2/2           2   

 Sub Total 27/36      17 5 3 0 0 2 0 0 

C MATA KULIAH BIDANG KEAHLIAN (MKBK) 

PTM1217 Dasar-dasar Otomotif 3/3       3       

PTM1218 Praktek Dasar-dasar Otomotif 3/3       3       

PTM1219 Thermodinamika 3/3       3       

PTM1220 Mekanika Teknik I 2/2        2      

PTM1221 Proses Produksi 3/3        3      

PTM1222 Praktek Proses Produksi 3/3        3      

PTM1223 Perpindahan Panas 3/3        3      

PTM1224 Kesehatan dan Keselamatan Kerja 2/3        2      

PTM1225 Mekanika Fluida ¾        3      

PTM1226 Ilmu Bahan 3/5        3      

PTM1227 Mekanika Teknik II 2/3         2     

PTM1229 Kinematika dan Dinamika 2/2         2     

PTM1232 Mesin Konversi Energi 3/3         3     

PTM1234 Manajemen Industri 2/2         2     

PTM1235 Elemen Mesin I 2/3          2    

PTM1236 Teknik Tenaga Listrik ¾          3    

PTM1241 Elemen Mesin II 2/3           2   

PTM1245 Sistem Kendali ¾           3   

 Sub Total 47/56      0 9 19 20 16 13 0 0 



 MATA KULIAH PILIHAN PROGRAM STUDI TEKNIK OTOMOTIF 

PTM1261  Teknologi Otomotif 2/2          2    

PTM 1262 Airodinamika 2/2           2   

PTM1263 Mesin-Mesin Turbo ¾           3   

PTM1264  Energi Terbarukan 3/5           3   

PTM1237  Hidrolik dan Pneumatik ¾          3    

PTM1265  Motor Pembakaran Dalam 2/3          2    

PTM1243  Teknik Pemeliharaan 3/3          3    

PTM1230  Mesin Listrik 3/3         3     

PTM1231 Praktikum Mesin Listrik 3/6         3     

PTM1266  Modifikasi Otomotif 3/3         3     

PTM1267  Teknologi Pengecatan 3/3         3     

 Sub Total 30/38         12 10 8   

 MATA KULIAH KETERAMPILAN PROSES PEMBELAJARAN (MKKPP) 

PTM1246 Strategi Belajar Mengajar 2/2         2     

PTM1247 
Pengembangan Program 

Pembelajaran 
2/2         2     

PTM1248 Penilaian Hasil Belajar 3/3          3    

PTM1249 Telaah Kurikulum 2/2          2    

PTM1250 Metode Penelitian Pendidikan 3/3           3   

PTM1251 Microteaching 2/4           2   

PTM1252 Pengantar Pendidikan 2/2      2        

PTM1253 Perkembangan Peserta Didik 2/2       2       



PTM1254 Belajar dan Pembelajaran 2/2        2      

PTM1255 Profesi Kependidikan 2/2          2    

 Sub Total 22/24      2 2 2 4 7 5   

 Other Competencies 

PTM1256 Skripsi 6/6             6 

PTM1257 PPL 2/8            2  

PTM1258 KKN 3/12             3 

PTM1259 PKL 3/12          3    

PTM1260 Seminar Proposal Skripsi/TA 1/1            1  

 Sub Total 15/39      0 0 0 0 3 0 3 9 

 Total 
153/ 

210 
     23 24 24 24 26 20 3 9 

 
2. Teknik Las dan Konstruksi 

No Kode Mata Kuliah 
SKS/ 

JS 

KELOMPOK SEMESTER 

A B C D E 1 2 3 4 5 6 7 8 

KOMPETENSI UTAMA 

 A MATA KULIAH UMUM (MKU) 

1 PTM1201 

           Pendidikan Agama Islam 

2/2 

      

2 

      

Pendidikan Agama Katolik             

           Pendidikan Agama Kristen             

           Pendidikan Agama Hindu             

           Pendidikan Agama Budha             

2 PTM1202 Pendidikan Pancasila 2/2      2        



3 PTM1203 Bahasa Indonesia 2/2       2       

4 PTM1204 Bahasa Inggris Teknik 2/2      2        

5 PTM1205 Ilmu Sosial Dasar (ISD) 2/2       2       

6 PTM1206 Pendidikan Kewarganegaraan 2/2       2       

  Sub Total 12/12      4 8 0 0 0 0 0 0 

 B MATA KULIAH DASAR KEPENDIDIKAN (MKDK) 

7 PTM1207 Matematika Teknik 3/3      3        

8 PTM1208 Fisika Teknik 3/3      3        

9 PTM1209 Pengukuran Teknik 3/5      3        

10 PTM1210 Pengenalan Komputer 3/5      3        

11 PTM1211 Menggambar Teknik 2/3      2        

12 PTM1212 Kimia Dasar 3/3      3        

13 PTM1213 Komputer Aplikasi Teknik 3/5       3       

14 PTM1214 Menggambar Mesin 2/3       2       

15 PTM1215 Statistika ¾        3      

16 PTM1216 Kewirausahaan 2/2           2   

  Sub Total 27/36      17 5 3 0 0 2 0 0 

 C MATA KULIAH BIDANG KEAHLIAN (MKBK) 

17 PTM1217 Dasar-dasar Otomotif 3/3       3       

18 PTM1218 Praktek Dasar-dasar Otomotif 3/3       3       

19 PTM1219 Thermodinamika 3/3       3       

20 PTM1220 Mekanika Teknik I 2/2        2      

21 PTM1221 Proses Produksi 3/3        3      

22 PTM1222 Praktek Proses Produksi 3/3        3      



23 PTM1223 Perpindahan Panas 3/3        3      

24 PTM1224 Kesehatan dan Keselamatan Kerja 2/3        2      

25 PTM1225 Mekanika Fluida ¾        3      

26 PTM1226 Ilmu Bahan 3/5        3      

27 PTM1227 Mekanika Teknik II 2/3         2     

29 PTM1229 Kinematika dan Dinamika 2/2         2     

29 PTM1232 Mesin Konversi Energi 3/3         3     

30 PTM1234 Manajemen Industri 2/2         2     

31 PTM1235 Elemen Mesin I 2/3          2    

32 PTM1236 Teknik Tenaga Listrik ¾          3    

33 PTM1241 Elemen Mesin II 2/3           2   

34 PTM1245 Sistem Kendali ¾           3   

  Sub Total 47/56      0 9 19 20 16 13 0 0 

  MATA KULIAH PILIHAN PROGRAM STUDI TEKNIK LAS DAN KONSTRUKSI 

35 PTM1233  Teknik Pengelasan 3/5         3     

36 PTM1228  Metalurgi  Fisik 3/3         3     

37 PTM1268  Pengembangan Material Baru ¾         3     

38 PTM1269  Pemrograman CNC 3/3         3     

39 PTM1270  Teknik Pengecoran ¾          3    

40 PTM1271  Desain Produk 2/2          2    

41 PTM1272  Proses Permesinan 2/4          2    

42 PTM1273  Teknik Pembentukan ¾          3    

43 PTM1242  Teknik Korosi 2/3           2   

44 PTM1274  Pengujian Las 3/3           3   



45 PTM1275  Alat Pengangkat dan Alat Berat 3/3           3   

  Sub Total 30/38         12 10 8   

  MATA KULIAH KETERAMPILAN PROSES PEMBELAJARAN (MKKPP) 

46 PTM1246 Strategi Belajar Mengajar 2/2         2     

47 PTM1247 
Pengembangan Program 

Pembelajaran 
2/2         2     

48 PTM1248 Penilaian Hasil Belajar 3/3          3    

49 PTM1249 Telaah Kurikulum 2/2          2    

50 PTM1250 Metode Penelitian Pendidikan 3/3           3   

51 PTM1251 Microteaching 2/4           2   

52 PTM1252 Pengantar Pendidikan 2/2      2        

53 PTM1253 Perkembangan Peserta Didik 2/2       2       

54 PTM1254 Belajar dan Pembelajaran 2/2        2      

55 PTM1255 Profesi Kependidikan 2/2          2    

  Sub Total 22/24      2 2 2 4 7 5   

  Other Competencies 

56 PTM1256 Skripsi 6/6             6 

57 PTM1257 PPL 2/8            2  

58 PTM1258 KKN 3/12             3 

59 PTM1259 PKL 3/12          3    

60 PTM1260 Seminar Proposal Skripsi/TA 1/1            1  

  Sub Total 15/39      0 0 0 0 3 0 3 9 



  Total 
153/ 

210 
     23 24 24 24 26 20 3 9 

3. Teknik Pendingin 

No Kode Mata Kuliah 
SKS/ 

JS 

KELOMPOK SEMESTER 

A B C D E 1 2 3 4 5 6 7 8 

KOMPETENSI UTAMA 

 A MATA KULIAH UMUM (MKU) 

1 PTM1201 

           Pendidikan Agama Islam 

2/2 

      

2 

      

Pendidikan Agama Katolik             

           Pendidikan Agama Kristen             

           Pendidikan Agama Hindu             

           Pendidikan Agama Budha             

2 PTM1202 Pendidikan Pancasila 2/2      2        

3 PTM1203 Bahasa Indonesia 2/2       2       

4 PTM1204 Bahasa Inggris Teknik 2/2      2        

5 PTM1205 Ilmu Sosial Dasar (ISD) 2/2       2       

6 PTM1206 Pendidikan Kewarganegaraan 2/2       2       

  Sub Total 12/12      4 8 0 0 0 0 0 0 

 B MATA KULIAH DASAR KEPENDIDIKAN (MKDK) 

7 PTM1207 Matematika Teknik 3/3      3        

8 PTM1208 Fisika Teknik 3/3      3        

9 PTM1209 Pengukuran Teknik 3/5      3        

10 PTM1210 Pengenalan Komputer 3/5      3        

11 PTM1211 Menggambar Teknik 2/3      2        



12 PTM1212 Kimia Dasar 3/3      3        

13 PTM1213 Komputer Aplikasi Teknik 3/5       3       

14 PTM1214 Menggambar Mesin 2/3       2       

15 PTM1215 Statistika ¾        3      

16 PTM1216 Kewirausahaan 2/2           2   

  Sub Total 27/36      17 5 3 0 0 2 0 0 

 C MATA KULIAH BIDANG KEAHLIAN (MKBK) 

17 PTM1217 Dasar-dasar Otomotif 3/3       3       

18 PTM1218 Praktek Dasar-dasar Otomotif 3/3       3       

19 PTM1219 Thermodinamika 3/3       3       

20 PTM1220 Mekanika Teknik I 2/2        2      

21 PTM1221 Proses Produksi 3/3        3      

22 PTM1222 Praktek Proses Produksi 3/3        3      

23 PTM1223 Perpindahan Panas 3/3        3      

24 PTM1224 Kesehatan dan Keselamatan Kerja 2/3        2      

25 PTM1225 Mekanika Fluida ¾        3      

26 PTM1226 Ilmu Bahan 3/5        3      

27 PTM1227 Mekanika Teknik II 2/3         2     

29 PTM1229 Kinematika dan Dinamika 2/2         2     

29 PTM1232 Mesin Konversi Energi 3/3         3     

30 PTM1234 Manajemen Industri 2/2         2     

31 PTM1235 Elemen Mesin I 2/3          2    

32 PTM1236 Teknik Tenaga Listrik ¾          3    

33 PTM1241 Elemen Mesin II 2/3           2   



34 PTM1245 Sistem Kendali ¾           3   

  Sub Total 47/56      0 9 19 20 16 13 0 0 

  MATA KULIAH PILIHAN PROGRAM STUDI TEKNIK PENDINGIN 

35 PTM1276 Teknik Pengkondisian Udara 3/3         3     

36 PTM1239  Teknik Pendingin 3/3         3     

37 PTM1240 Praktek Teknik Pendingin 3/6         3     

38 PTM 1244 Perawatan Mesin Pendingin ¾         3     

39 PTM1277 Refrigerasi Terapan 3/3           3   

40 PTM1278  Perancangan Sistem Refrigerasi 2/3          2    

41 PTM1279  Manajemen Perawatan 2/2          2    

42 PTM1280  Sistem Kontrol Refrigerasi 3/3          3    

43 PTM1281  Plumbing 2/4           2   

44 PTM1238  Pompa dan Kompresor ¾          3    

45 PTM1282  Kontrol HV AC 3/3           3   

  Sub Total 30/38         10 10 8   

  MATA KULIAH KETERAMPILAN PROSES PEMBELAJARAN (MKKPP) 

46 PTM1268 Strategi Belajar Mengajar 2/2         2     

47 PTM1269 
Pengembangan Program 

Pembelajaran 
2/2         2     

48 PTM1270 Penilaian Hasil Belajar 3/3          3    

49 PTM1271 Telaah Kurikulum 2/2          2    

50 PTM1272 Metode Penelitian Pendidikan 3/3           3   

51 PTM1273 Microteaching 2/4           2   

52 PTM1274 Pengantar Pendidikan 2/2      2        



53 PTM1275 Perkembangan Peserta Didik 2/2       2       

54 PTM1276 Belajar dan Pembelajaran 2/2        2      

55 PTM1277 Profesi Kependidikan 2/2          2    

  Sub Total 22/24      2 2 2 4 7 5   

  Other Competencies 

56 PTM1278 Skripsi 6/6             6 

57 PTM1279 PPL 2/8            2  

58 PTM1280 KKN 3/12             3 

59 PTM1281 PKL 3/12          3    

60 PTM1282 Seminar Proposal Skripsi/TA 1/1            1  

  Sub Total 15/39      0 0 0 0 3 0 3 9 

  Total 
153/ 

210 
     23 24 24 24 26 20 3 9 

 
A = Kelompok Mata Kuliah Umum 
B = Kelompok Mata Kuliah Dasar Kependidikan (MKDK) 
C = Kelompok Mata Kuliah Bidang Keahlian (MKBK) 
D = Kelompok Mata Kuliah Keterampilan Proses Pembelajaran (MKKPP) 
E = Kelompok Mata Kuliah Pengembangan Pendidikan (MKPP) 
 
Untuk mendapat program Sarjana mahasiswa minimal harus menempuh 153 SKS 
 

 


